
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                                                        
 

 
COMUNE DI VESPOLATE 

PROVINCIA DI NOVARA 
 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

S1 - ECONOMICO FINANZIARIO - TRIBUTI - ECONOMATO 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE N. 5 IN DATA 04/02/2026 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI RECUPERO CREDITO, REDAZIONE ATTO DI PRECETTO 

E NOTIFICA AGLI EREDI - NELL'AMBITO DELL'ESECUZIONE 
SENTENZA CORTE DEI CONTI N. 23/12. - CIG BA3E41EA24 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

L’anno duemilaventisei, il giorno quattro del mese di febbraio 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona della Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 
 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 30/11/2016 avente ad oggetto 
“Esecuzione Sentenza Corte dei Conti di Condanna n. 23/12 del 13/02/2013 e Sentenza della III 
Sezione Centrale d’Appello n. 380 del 03/08/2016 – Avvio procedimento recupero somme”; 

 
VISTA la sentenza Corte dei Conti 3 agosto 2016 n. 380; 
 
VISTO il D.P.R. 260/1998, che in virtù della data di deposito della sentenza, deve applicarsi 
alla presente procedura; 
 
DATO ATTO  che il soccombente Omissis è deceduto  in data  08/03/2025; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere con la notifica di precetto agli eredi 
impersonalmente presso l’ultima residenza del defunto; 
 
RILEVATO che questo Ente non dispone di personale qualificato e idoneo all’esecuzione 
formale dell’iter procedimentale sopra rappresentato e che si ritiene necessario rivolgersi allo 
Studio Martelli Pollastro, con sede in Novara in via Tornielli, 12 già esecutore delle precedenti 
azioni poste in essere per il recupero del debito che Omissis aveva nei confronti di questo 
Ente a seguito di sentenza della Corte dei Conti; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di procedere all’assunzione dell’impegno delle somme 
previste presunte per la prestazione in oggetto, quantificabili in  € 353,80 lorde; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2025 (pubblicato in GU Serie 
generale n. 302 del 31/12/2025) con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2026-2028 da parte degli Enti locali è stato differito al 28 febbraio 2026 e, 
pertanto,  è stato autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data ai sensi 
dell’art. 163, comma 3 del TUEL 267/00; 
 
DATO ATTO che questo Ente, non avendo ancora deliberato il Bilancio di Previsione 2026-
2028 si avvale del disposto di cui all’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, così come 
novellato dal D. Lgs. n. 118/2011 e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, di cui se ne riporta 
integralmente il contenuto, in ragione del cambiamento dei riflessi, soprattutto relativi alle 
regole di gestione in questo periodo: “L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con 
decreto del Ministero dell’Interno che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 151, primo comma, 
differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze, sentita la Conferenza Stato-città e autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 
Nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti 
possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso 
dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 
222”; 
 
DATO ATTO, altresì, che il comma 5 del sopra citato art. 163, stabilisce che: “Nel corso 
dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 
con esclusione delle spese: 

 tassativamente regolate dalla legge; 
 non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti”; 

 
EVIDENZIATO che gli impegni di spesa, pur in esercizio provvisorio, dovranno seguire le 
nuove regole della cosiddetta “competenza potenziata”, nell’osservanza delle nuove 
disposizioni dettate dal D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 
RICHIAMATO principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui 
allegato 4/2 punto 8.4 del D.Lgs 118/2011; 
 
RITENUTO necessario dare seguito all’affidamento in oggetto in deroga al rispetto dei 
dodicesimi, poiché la notifica impersonale agli eredi presso l’ultima residenza del defunto può 
per legge essere esperita entro un anno dal decesso;  
 
 
DATO ATTO che per la prestazione oggetto di affidamento diretto è stato chiesto ed assegnato 
il CIG attraverso la piattaforma P.C.P., di seguito riportato: BA3E41EA24; 
 
VERIFICATO che il creditore in oggetto risulta in regola nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L come 
da acquisizione del D.U.R.C. on line; 
 
VISTI:  
 Il vigente regolamento di contabilità; 
 Il D.lgs. 118/2011;  
 Gli artt. 107, 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 17/4/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027 e successive 
variazioni; 

 Il redigendo bilancio di previsione 2026-2028; 
 Il Decreto Sindacale n. 9 del  3/7/2025  con il quale  il Dott. Carlo Carrera  è stato 

nominato  Responsabile del Servizio del Settore S1; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il Dott. Carlo Carrera, il quale dichiara che 
ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, 
cui consegue l’obbligo di astensione e che sono state rispettate tutte le prescrizioni contenute 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

nel vigente PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di comportamento 
dell’Unione dei Comuni Terre d’Acque; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI DICHIARARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. DI AFFIDARE le prestazioni in oggetto allo Studio Legale Martelli Pollastro con sede in 

Novara, via Tornielli 12, c.f. e p.iva 01087260038; 
 

3. DI IMPEGNARE, in deroga ai dodicesimi, la somma complessiva presunta di € 353,80 
mediante imputazione al capitolo 271.1 del redigendo bilancio di previsione 2026-2028 
esercizio 2026; 

 
4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del DL n. 78/2009 è stata 

verificata la compatibilità della spesa impegnata con il presente provvedimento, con gli 
stanziamenti di bilancio e con il programma dei pagamenti,  
 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento/RUP è il Dott. Carlo Carrera, il quale 
dichiara che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di interesse, anche 
potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione e che sono state rispettate tutte le 
prescrizioni contenute nel vigente PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e nel Codice 
di comportamento dell’Unione dei Comuni Terre d’Acque; 

 
6. DI COMUNICARE al professionista interessato il conferimento dell’incarico in parola 

nonché gli estremi della presente determinazione. 
 
 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Vespolate, lì 04/02/2026                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 Dott. Carlo Carrera 

 
 
 
   
 
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 

2026 8 353,80 
 
 


